
 
Ministero delle politiche agricole alimentari e  forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITÀ’ AGROALIMENTARE,  

DELLA PESCA  E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

1 
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449, recante “Riordino dell’Unione Nazionale 
per l’Incremento delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 
n. 59”, ed in particolare l’articolo 2 ai sensi del quale l’UNIRE contribuisce al finanziamento 
degli ippodromi per la gestione dei servizi resi;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 aprile 1998 n.169, rubricato “Regolamento 
recante norme per il riordino della disciplina organizzativa, funzionale e fiscale dei giochi e 
delle scommesse relativi alle corse dei cavalli, nonché per il riparto dei proventi, ai sensi 
dell’art.3, comma 78, della legge 23 dicembre 1996 n.662”;  

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore 
ippico - quale successore ex-lege dell’UNIRE;  

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 
luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancario”, e in particolare l’art. 23-quater, comma 9, che stabilisce la soppressione 
dell’ASSI e il trasferimento delle funzioni al Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTA la legge 9 agosto 2018, n. 97 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 12 luglio 2018, n. 86, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole 
alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia 
di famiglia e disabilità, e in particolare l’articolo 1 che prevede il trasferimento al Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali delle funzioni esercitate dal Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo in materia di turismo e conseguenti modifiche sugli enti 
vigilati;  

VISTO il decreto ministeriale 7 marzo 2018, n. 2481, registrato il 3 aprile 2018 dalla Corte 
dei conti con visto n. 191, con il quale, ai sensi del sopracitato D.P.C.M. 17 luglio 2017, n. 143, 
sono stati individuati tra gli altri, gli uffici di livello dirigenziale non generale della Direzione 
generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica; 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 
18 novembre 2019, n. 132, con il quale sono state trasferite al Ministero per i beni e le attività 
culturali le funzioni esercitate dal Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del 
turismo in materia di turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019 n. 179, recante 
“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali” a norma dell’art. 1 comma 4 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, 

M
IP

A
A

F
 -  S

egreteria P
Q

A
I - P

rot. Interno N
.0100545 del 02/03/2022



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e  forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITÀ’ AGROALIMENTARE,  

DELLA PESCA  E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

2 
 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, registrato alla Corte 
dei conti il 17 febbraio 2020, all’ufficio controllo atti MISE e Mipaaf al nr. 89;  

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9361300 del 04 
dicembre 2020 - Individuazione degli uffici dirigenziali non generali del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali, registrato dalla Corte dei conti l’11 gennaio 2021 al n. 
14; 

VISTO il D.P.R. 07 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti il 10 settembre 2020 n. 832, 
con il quale è stato conferito al Dirigente di I fascia dott. Oreste Gerini l’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della 
qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, 
della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2022, n. 90017 del 24 febbraio 2022, in 
corso di registrazione presso la Corte dei Conti; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare gli artt. 31 e  32; 

VISTO l'art. 8, commi 1-4, del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120  recante una serie di disposizioni in materia di procedure pendenti in 
materia di appalti e contratti pubblici; 

VISTA la determina direttoriale 20 marzo 2019 n. 20381, con la quale si nominava il 
Responsabile unico del procedimento nella persona del Dr Giovanni Di Genova, dando 
mandato di predisposizione del bando e di svolgere l’attività di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione, ivi espressamente compresa la redazione del 
progetto di cui all’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n 50; 

VISTA la successiva determina direttoriale 21 agosto 2019 n. 58788, con la quale si sostituisce 
l’articolo 1 della Determina Direttoriale 20 marzo 2019 n 20381, modificando il valore della 
base di gara; 

VISTO il decreto direttoriale 26 agosto 2019 n. 59373 con il quale si approva il bando di gara 
e si autorizza la sua pubblicazione sul sito internet del Ministero; 

VISTO il successivo decreto dipartimentale 6 settembre 2019, n.2949/DIQPAI con il quale, 
per le motivazioni richiamate nelle sue premesse, il bando di gara approvato con decreto 
direttoriale 26 agosto 2019 n. 59373 è revocato; 

VISTO il decreto direttoriale 22 novembre 2019 n. 81684 di indizione del nuovo bando di gara 

e il successivo decreto direttoriale di approvazione del bando 22 novembre 2019, n.81948, 

inviato alla GUUE per la relativa pubblicazione avvenuta in data 26 novembre 2019 sul 

supplemento alla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea (GU/S) - disponibile sulla banca dati 

M
IP

A
A

F
 -  S

egreteria P
Q

A
I - P

rot. Interno N
.0100545 del 02/03/2022

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTg=


 
Ministero delle politiche agricole alimentari e  forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITÀ’ AGROALIMENTARE,  

DELLA PESCA  E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

3 
 

TED (Tenders Electronic Daily) –n.ro 2019/S 228-560248; 

VISTO il bando di gara approvato e pubblicato sulla GURI  e sul sito del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali, avente per oggetto l’indizione di una gara comunitaria 

a procedura aperta per l’affidamento del Servizio di raccolta, elaborazione e diffusione del segnale 

televisivo originato dalle riprese delle corse negli ippodromi italiani e stranieri e servizi  annessi; 

Visto il decreto di aggiudicazione MIPAAF-2021-0356694 del 04 agosto 2021 con il quale 

l’appalto concernente il Servizio di raccolta, elaborazione e diffusione del segnale televisivo originato 

dalle riprese delle corse negli ippodromi italiani e stranieri e servizi annessi. CUP:  J59F12000020001 

CIG 82016897DE, è stato aggiudicato alla  società EPIQA Srl - Società unipersonale avente 

sede legale in Piazza della Repubblica, 32 - 20124 Milano, codice fiscale 01913970206, P.IVA 

0177923046 per un importo complessivo di € 49.608.000,00 (quarantanovemilioni-

seicentoottomila/00) I.V.A. esclusa per l’intera durata dell’appalto, previsto per un periodo di 

72 mesi; 

VISTO il contratto controfirmato dalle Parti il 1 marzo 2022, prot PQAI - MIPAAF-2022-

0097912, dopo le opportune verifiche del possesso dei prescritti requisiti; 

VISTI i primi atti di avvio, datati 01 marzo 2022, della procedura per l’approvazione del 

contratto e la registrazione presso gli organi di controllo, ivi compresa la procedura per 

l’impegno pluriennale delle risorse occorrenti; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/16 e dopo aver verificato, in particolare, l’esistenza delle 

condizioni di cui al comma 8 e  al comma 9,  laddove la stipula del contratto è avvenuta dopo 

il termine minimo dei 35 giorni previsti e che il differimento ulteriore è stato espressamente 

concordato con l’aggiudicatario, stante la necessità di un adeguamento organizzativo della 

società appaltata e il perfezionamento dei requisiti tecnici per l’avvio del nuovo canale 

televisivo in chiaro rispetto alla soluzione tecnica pre-esistente, nonché all’evoluzione tecnica 

avviata – ex lege – a partire dal 21 ottobre 2021 e non ancora conclusa - dovuta alla 

dismissione della codifica dei segnali Mpeg2 a favore dell’Mpeg4 su standard Dvbt e al nuovo 

standard (Dvbt-2/Hevc) che caratterizzerà non soltanto i canali televisivi (digitalizzazione) ma 

anche l’intera offerta digitale della TV e telefonia; 

TENUTO CONTO della necessità avuta di verificare la conformità e fattibilità tecnica del 

progetto elaborato nel 2019, ma approvato nel 2021, con i nuovi parametri ed in ogni caso 

prima dell’approvazione del contratto, senza dover incorrere ad una revisione tecnico-

economica; 

CONSIDERATA la oramai indifferibile necessità di avvio delle attività progettuali, 
unitamente alle nuove più favorevoli condizioni contrattuali per l’Amministrazione; 

  

M
IP

A
A

F
 -  S

egreteria P
Q

A
I - P

rot. Interno N
.0100545 del 02/03/2022

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:560248-2019:TEXT:IT:HTML


 
Ministero delle politiche agricole alimentari e  forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITÀ’ AGROALIMENTARE,  

DELLA PESCA  E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

4 
 

VALUTATA la non procrastinabilità della proroga tecnica in essere sul precedente contratto; 

TENUTO CONTO dei tempi necessari per il perfezionamento amministrativo del contratto, 
dalla sua approvazione alla definizione del decreto di impegno pluriennale delle risorse; 

RISCONTRATA la non esistenza di ricorsi giurisdizionali sulla procedura di aggiudicazione 
del bando di gara alla società Epiqa Srl; 

CONSIDERATA l’esistenza del requisito di urgenza ravvisato all’articolo 32, ultimo periodo 
del comma 8, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per il quale ulteriori dilazioni della prestazione 
potrebbe determinare un danno all’interesse pubblico; 

RILEVATA, pertanto, l’urgenza di procedere ad una anticipata esecuzione delle attività 
esplicitate nell’offerta tecnica dell’aggiudicatario prima della conclusione della registrazione 
del contratto; 

 

DECRETA 

Articolo unico 

1. Per i motivi di comprovata urgenza richiamati nelle premesse, ai sensi del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, con riferimento al contratto stipulato tra il Ministero e la società Epiqa Srl 

in data 1 marzo 2022 tra il Ministero e la società Epiqa Srl,  nell’ambito del bando di 

gara “Servizio di raccolta, elaborazione e diffusione del segnale televisivo originato dalle riprese 

delle corse negli ippodromi italiani e stranieri e servizi annessi. CUP:  J59F12000020001 CIG 

82016897DE, nelle more di approvazione e del perfezionamento amministrativo dello 

stesso, è disposta  a far data dal 2 marzo 2022 l’esecuzione anticipata delle attività di cui 

all’offerta tecnica allegata al  contratto. 

2. E’ fatta salva la facoltà dell’amministrazione di sospendere o modificare l’esecuzione del 

contratto, in attesa della registrazione dei pertinenti atti autorizzativi in termini fattuali 

e di impegno delle risorse. 

 

Il presente provvedimento è comunicato alla società aggiudicataria e pubblicato sul sito 
internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali.  

 
Roma, 2 marzo 2022 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

              Giovanni Di Genova 

   (Firmato digitalmente  ai sensi del CAD) 

M
IP

A
A

F
 -  S

egreteria P
Q

A
I - P

rot. Interno N
.0100545 del 02/03/2022


